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N6 piirputhje me Liglin nr.9936 datl 26.06.2008 "Pdr menaxhimin e sistemit buxhetor nE Republik€n e

Shqipdris6" i ndryshuar,neni2T dhe ndngeshtjen3.2, pika t e UdhEzimitnr.T datl28.02.2018 "Pdr procedurat

standarde tE pi:rgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmes6m", Ministri i Financave dhe Ekonomis6;

UDHiiZON:

Njesite e Qeverisjes Qendrore td pErgatisin dokumentin e programit buxhetor afatmesEm 2024'2026. Ky

dokument t€ punohet mbEshtetur nE tavanet pErfundimtare tE shpenzimeve t0 programit buxhetor

afatmesdm.

Tavanet p6rfundimtare tE shpenzimeve buxhetore pEr p6rgatitjen e PBA 2024-2026, ne nivel programi, do

td ddrgohen zyrtarisht nd nj6 moment te dyt6.

Objektivi i faziis teknike tE p6rgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmesdm 2024-2026 6shtE pdrpunimi i

detajeve teknike td buxhetit brenda tavaneve pErfundimtare tE miratuara. Nd kdt6 kuptim, NjEsite e

Qeverisjes Qendrore nuk mund tE rlsjellin kdrkesa p€r financimin e politikave t€ reja dhe kerkesa p€r

mang6sit6 nd financim t€ politikave ekzistuese.

Te giitha nj€sitd e Qeverisjes Qendrore, do tE p€rgatisin kerkesa buxhetore p6r PBA 2024'2026 p€rmes

sistemit AFMIS, dhe moduleve respektive tE p€rgatitjes sE PBA dhe PIM. Raportet e k€rkesave buxhetore

t6 gjeneruara permes sistemit AFMIS do tE dor€zohen zyrtarisht ne Ministrin€ pdrgiegidse p6r financat'

5. Versioni i punds n€ sistemin AFMIS qii do td zglidhet nga ana juaj, p€r faz6n teknike duhet tE jetd ai i

tavaneve tE pandryshueshme.

6. Perjashtimisht grupi 63 dhe grupi 87, duhet tE pErgatisin k€rkesat buxhetore per PBA 2024'2026 sipas

formhteve excel dhe sE bashku me relacionin shpjegues t'i p€rcjellin zyrtarisht brenda afateve tE

percaktuara n€ kdt6 udhdzim, nE hard copy nE Ministrin6 e Financave dhe E-konomisE dhe elektronikisht

n0 adres6n: bud get.pro grammin g@ financa. egv. 41.



7. Krahas k€rkesave buxhetore t€ pergatitura me sistemin AFMIS, njesite e qeverisjes se qendrore, per fazen

teknike do te paraqesin informacion ne kuader te pergatitjes se projektbuxhetit vjetor sipas formateve

standarde bashkelidhur kdtij udhdzimine shtojcen nr.l/A. te cilat p€rmbajne:

. Pasqyra nr' I "TC ardhurat e Veta"

. Pasqyra nr.2 "Buxheti Vjetor 2023"

o Pasqyra nr.2ll "Buxheti Vjetor 2024"

. Pasqyra nt.2l2 "Buxheti Vjetor 2025"

o Pasqyra nr.2l3 "Pagesat e parashikuara per PPP"

. Pasqyra nr.3 "P€rmbledhdsja e Pagave"

e Pasqyra nr.4 "Numri i punonjesve"

o Pasqyra nr.5 "Cash Flow"

. Pasqyra nr.6 "Investimet Publike me financim te brendshem"

o Pasqyra nr.7 "Investimet Publike me financim te huaj"

8. Kurset e Kembimit p€r vitet 2016-2022 dhe parashikimi per vitet 2024-2026, qe do te pErdoren nE

pianifikimin e shpenzimeve per projektet me financim te huaj, jepen si me poshte:
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1 Kurs i k6mbimit mesatar Lek/USD 119.1 108.0 109.9 108.6 103.5 113.1 113.1 113.1 113.1 1 13.1

2 Kurs i kembimit mesatar Lek/EURO 134.2 127.6 t23.0 t23.8 122.5 119.0 119.0 119.0 119.0 1 19.0

g. Buxhetimi giinor dhe giith6pErfshir6s nE p€rgatitjen e programit buxhetor afatmesdm2024'2026

a) N6 zbatim te ligiit gg36, dat6 26.06.2008 "P6r menaxhimin e sistemit buxhetor n6 Republiken e

Shqipiiris6", i ndryshuar dhe td udhdzimit tE pdrbashk€t nr.21, date 21.06.2013 "P€r percaktimin e

procedurave p6r integrimin gjinor n6 programin buxhetor afatmes6m", t€ giitha ministritd e linjds dhe

institucionet e tjera buxhetore qendrore, duhet tE kryejne analiza me bazl gjinore td sektorit perkates, me

q€llim:

a. p6rcaktimin e objektivave dhe treguesve tE performanc€s me bazd gjinore, qd ndihmojn6 n0

kryerjen e analizave gjinore tE sektorit p6rkatds dhe matjen e performanc0s s€ programit buxhetor.

b. detajimin e objektivave me baz€ giinore nE produkte dhe kosto, td cilat synojnE zbutjen e

pabarazive gjinore apo/dhe anitjen e barazise giinore, aty ku esht6 e mundur.

Treguesit kyE ttt performanc€s me bazE gjinore dhe statistikat e nevojshme pdr p€rcaktimin e tyre, mund te

konsultohen nE link-un : https : //fi qanca. gov. allbuxhetimi- gi ino-r'2l'

per tE realizvar me sukses buxhetimin giinor nisur nga sa me sipEr, Ministria- piirgiegjdse per financat, me

asistencgn e UN Women nt! Shqipiiri, do te mb€shtese EMP e programeve no procesin e draftimit t€
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objektivave, treguesve kyc tE performanc6s me baz6 gjinore, produkteve dhe kostove qe ndikojn€ n0

avancimin e politikave tE barazis€ giinore.

b) te giitha institucionet pErgiegj6se tE planifikojn6 masa konkrete buxhetore zbutdse dhe pdrshtatese per

ndryshimet klimatike, nE pdrputhje me planin komb€tar pdr energjin€ dhe klimdn, te shoq€ruara me

tregues tE pdrshtatsh6m dhe te matshdm performance, ku do tE synohet qE td identifikohet nje ose disa

produkte me kostot pdrkat6se qE do td kontribojn6 nE realizimin e tyre.

10. Afatet p€r p6rgatitjen e programit buxhetor afatmesdm 2024'2026

a) Datat kryesore tE Kalendarit td Menaxhimit te Shpenzimeve Publike pdr vitin 2023,8 detyrueshme pdr t'u

zbatrar pEr q6llim tit kittij Udhiizimi, jan6:

Afati per dorezimin e Kdrkesave te Programit Buxhetor Afatmes5m 2024-2026 pdr Faz6n

strategiike, nE tE cil€n p€rfshihen edhe propozimet p€r investimet publike, Esht6 deri md dat6 1

lNf.aj 2023;

Udhiizimi Plotesues i P€rgatitjes sd Buxhetit, duhet t€ shp6rndahet tek Njt;sitii e Qeverisjes

Qendrore pas miratimit te draftit tii par6 t€ Programit Buxhetor AfatmesEm 2024-2026 nga K€shilli

i Ministrave, brenda dattis 10 Korrik 2023;

Afati ptir dorezimin e K€rkesave t€ Programit Buxhetor Afatmesdm 2024-2026 p6r Faz6n teknike,

6sht€ deri mG dat6 I shtator 2A23;

Datat e seancave d6gjimore tE Programit Buxhetor Afatmes6m 2024-2026, p€r Faz6n strategiike,

paraqiten nE Tabeldn nr.2, bashk6lidhur ketij Udhezimi. NC periudhat 22Mai - 30 Maj 2023, dhe

18 Shtator-25 Shtator, Ministria pdrgjegj6se pEr financat do tE zhvilloj0 seancat d€giimore me td

gjithe antitardt e Grupeve td Menaxhimit Strategjik tE Njtisive t0 Qeverisjes Qendrore. N€ k6to

seanca do td marrin pjes€ glithashtu, p€rfaq€sues nga struktura p€rgjegiEse p€r planifikimin

strategjik nE Kryeministri dhe n€ Agjensind Shtet€rore td Programimit Strategjik dhe Kordinimit t€

Ndihmds, struktura ptirgjegj0se p€r integrimin europian nE Ministrind p6r Evrop6n dhe Pun€t e

Jashtme, si dhe njii pilrfaqtisues p6r gtlshtjet gjinore nga Ministria e Shdndet6sisE dhe Mbrojtjes

Sociale, nE rolin k€shillimor, gjatE tE cilave do td diskutohen k€rkesat pEr Programit Buxhetor

Afatmesem 2024-2026 td d6rguara prej tyre. NE k6to seanca do tE jepen konkluzionet dhe

rekomandimet perkat€se, sipas fushave piirkat6se nga pdrfaq€suesit e institucioneve td sip6rcituara,

tE cilat do tE p6rfshihen nd raportin p€rmbledh6s tE pdrgatitur nga Ministria pdrgiegjdse pEr financat,

raport i cili u d€rgohet zyrtarisht Nj6sive tii Qeverisjes Qendrore.

b) Ndeshkimet e parashikuara nE nenin 71, te ligiit nr. 9936, datl 26.06.2008 .'PEr menaxhimin e sistemit

buxhetor nE Republikdn e Shqipdris6", do t€ zbatohen pdr n€pun€sit autorizues n€ gdo rast td mundsh6m tE

mosrespektimit te kEtij udhdzimi.

11. Ndjekja e Procesit tE Programit Buxhetor Afatmes6m 2024-2026 dhe Mb6shtetja K6shillimore

. Ndjekja dhe zbatimi me p6rpikmilri e kiitij Udhdzimi nga ana e Njesive tE Qeverisjes Qendrore do tE

raportohet negullisht nga ministri ptlrgjegjiis per financat nti K6shillin e Ministrave.



Te glitha nj6sitd e qeverisjes qendrore, krahas dor6zimit t0 kdrkesave buxhetore nE hard copy ne

Ministrind p6rglegitise per financat brenda afateve td p€rcaktuara nE kete udhezim, duhet t'i
ddrgojn6 elekhonikisht kdto kdrkesa dhe ne adresdn e e-mail: budget.programming@financa,gov.al.
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Lenda:

Tiran6, md 7 1712023

D6rgohet udh6zimi plot€sues i PBA 2024-2026

MinistrisE

Institucionit Qendror

Bashkdngjitur gjeni udhtlzimin plot6sues *.dA, date 7.7.2023 "Pdr p6rgatitjen e

Programit Buxhetor Afatmes6m 2024 -2026" .

Me respekt,

Bulevardi "DEshmorEt e Komblt"; Nr. 3, Tiran6, www.financa.gov.al, emoil: info@financa.gov.al


